super hac re sententiam'. [E] Qui consilium dat, suum aperit iudicium. [A] Et ne contemnatur, addit hoc se misericordia diuina consequutum, vt super ea re dicat
620 [B] bona fide, [A] quod optimum putet velut apostolus.

[26] [B] Propter instantem necessitatem. Ἐνεστῶσαν, Graeci ἐνεστῶσα vocant praesens tempus et hos imitatus Fabius 'instans' appellat. Ambrosius legit: *propter praesentem necessitatem*, nimirum intelligens praesentem
625 illorum temporum statum. Oportet enim huiusmodi consilia pro temporum ratione moderari. Idque confirmat ea quae superius a nobis dicta sunt.

[27] [C] Noli quaerere solutionem. Ἀύσιν. Aliis magis placet 'diuortium' quam 'solutio' veluti Latinius, sed tamen interim perit aliqua gratia contrariorum: 'alligatus', 'solutus' et 'solutio'.

[28] [A] Tribulationem carnis. Graece est τῆ σαρκί, id est 'carni' siue 'in carne'. Nec est cur Valla reiiciat hac gratia expositionem Ambrosianam ac caeterorum omnium, qui *tribulationem carnis* interpretantur 'incommoda huius mundi', veluti lites cum affinibus, curam liberorum, sollicitudinem rei domesticae et id genus alia sexcenta, quae matrimonium comitantur. Paulus enim suo
635 more 'carnem' vocat quod pinguius est et crassius et ab illa diuini Spiritus puritate simplicitateque recedens. [B] Sic autem dictum est 'habere tribulationem carne', quemadmodum dicimus 'affligimur animo' aut 'cruciatur corpore'.

[29] [A] Tempus. Ὁ καιρὸς συνεσταλμένος, id est 'tempus contractum',
LB 690 quod Hieronymus Aduersus Iouinianum vertit: *tempus in collecto | est*. Et quod sequitur, τὸ λοιπὸν, potest ad superiora referri, vt legas 'tempus quod superest, contractum est'. Atque ita Graeci videntur legere, [B] nominatim Theophylactus.
640 [A] Et eundem ad modum Ambrosius, vt ex illius interpretatione colligitur. [B] Quod si placet sequi, coniunctio *vt*, quae sequitur, non accipietur εἰδικῶς, sed vt consequentiam declaret, velut in hac oratione: 'Omnis haec vita breuis est, vt si quid etiam voluptatis habeat matrimonium, negligendum sit, ob hoc ipsum quod
645 breui dilapsurum'.

[31] [A] Tanquam non vtantur. Ὡς μὴ καταχρόμενοι, id est 'tanquam non abutentes'. Quanquam hoc 'abutentes' nihil aliud est [B] mea sententia [A] quam [E] 'vehementer [A] vtentes'. [D] Vtimur in bonum, abutimur in malum

636 affligimur E: affligitur B-D.

640 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

648 vtentes. E: vtentes, et vtentes nihil aliud quam tractantes A, vtentes, licet Theophylac-

tus [Vulgarius B] existimet interesse nonnihil, et vtentes nihil aliud quam tractantes B-D.